

证券代码：002432 证券简称：九安医疗 公告编号：2016-019

## 天津九安医疗电子股份有限公司 关于2015年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担连带责任。

天津九安医疗电子股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于近日收到深圳证券交易所下发的《关于对天津九安医疗电子股份有限公司2015年年报的问询函》，对问询函中相关问题回复如下：

**1、2013年-2015年，你公司销售毛利率分别为32.6%、31.22%和25.71%，请结合行业情况、人力成本、产品价格等，并对比同行业公司的情况，详细说明公司销售毛利率连续两年下降的原因。**

回答：

过去三年可比上市公司毛利率情况如下：

股票名称	股票代码	毛利率（%）		
		2015年	2014年	2013年
三诺生物	300298	65.76	68.90	67.19
维力医疗	603309	33.43	36.03	36.55
新华医疗	600587	22.27	22.91	22.91
鱼跃医疗	002223	39.82	39.98	37.69
宝莱特	300246	39.31	44.81	47.60
平均值	-	<b>40.12</b>	<b>42.53</b>	<b>42.39</b>
九安医疗	<b>002432</b>	<b>25.71</b>	<b>31.22</b>	<b>32.60</b>

过去三年，公司综合毛利率均低于可比上市公司平均值，主要是因为公司ODM/OEM业务占主营业务收入的一半左右，比例较大，而该项目业务的毛利率较低，从而导致公司综合毛利率较低。

从上表可见，过去三年，本公司和可比上市公司平均毛利率都呈下降趋势，主要原因在于：

（1）与中国宏观经济环境相关。虽然传统医疗器械的需求相对刚性，但是随着中国劳动力市场用工成本的上升，每个行业均面临成本上升、利润率下降的局面。

(2) 与销售方式有关。随着电商的兴起，更多的企业通过京东、天猫等网络线上渠道销售。线上渠道与线下实体渠道明显的区别就在于销售价格较低，但同时也减少了租金、人工等相关销售费用，体现的特点是毛利率降低。

就公司的毛利率下降的原因而言，除了上述两个行业的原因之外，公司 2015 年毛利率下降较多的重要原因在于 i 系列业务的毛利率下降较多。i 系列毛利率下降的主要原因请参见本回复的第二个问题之说明。

**2、报告期内，你公司的子公司 iHealth Inc.负责 i 系列产品全球业务。i 系列产品毛利率 37.04%，较上年同期减少 15.52 个百分点，子公司 iHealth Inc.实现净利润-3,865.25 万元。请结合产品特点、销售模式、产品价格等说明 i 系列产品毛利率下降的原因，请详细说明子公司 iHealth Inc.未来发展战略和经营计划。**

回答：

iHealth Inc.是公司为了引进小米投资而在境外设立的持股公司，其本身没有经营业务，境外的 iHealth 销售业务均在其架构之下，上述净利润-3,865.25 万元是其合并数据。

**(一) i 系列业务 2015 年毛利率下降原因**

公司这几年全力转型移动互联网，i 系列是公司移动互联网的产品。2015 年毛利率下降的原因主要有以下几个方面：

1、最主要的原因是合并范围的变化。基于 iSmart Alarm 良好的发展势头，为了更好地对 iSmart Alarm 管理层进行股权激励和未来融资建立合理的股权架构，公司于 2014 年底 iSmart Alarm 60% 股权进行转让，致使公司对其丧失控制权，2015 年不再参与报表合并，这降低了公司的毛利率。iSmart Alarm 的毛利率比较高，经模拟计算，假设继续合并该公司，则公司 i 系列的毛利率则恢复为 47%，较上年微降 5 个百分点。

2、另外一个原因是公司营销模式的变化。前几年公司 i 系列销售模式是对标苹果公司，更多的是追求品牌、追求利润率。这两年与小米合作后，公司的文化中逐步融入了小米的基因，也逐步考虑性价比、考虑爆款。因此，公司主动降低部分新推出产品的毛利率，以更多的追求销售额。

## （二）iHealth 的未来发展战略和经营计划

iHealth 的未来发展战略是“以可穿戴设备及智能硬件为入口进入移动医疗和健康大数据领域，进而围绕用户建立健康生态系统”。

公司整体的经营目标是巩固在移动医疗领域的领先优势，率先探索成功的移动医疗商业模式。公司近期主要业务经营目标为以智能硬件为依托，以“B to B to C”与“B to C”两种商业模式为突破口，构建完善的“智能硬件+应用程序+云服务”生态系统，经过两到三年的努力，达到硬件要爆款、应用要完善、云服务要成型的要求。

**3、报告期内，你公司研发投入金额 4,467.40 万元，较上年同期增长 8.83%；研发投入资本化的金额 1,510.68 万元，较上年同期下降 52.65%。请详细列示公司主要研发项目的基本情况、研发所处阶段、研发投入资本化的确认条件、确认时点、金额等情况，并说明本期研发投入资本化的金额较上年同期下降的原因。**

回答：

公司于 2010 年开始实施向移动互联网转型的战略，这是与原来传统产品不同的领域。开发的无线互联技术能使血压产品、血糖产品、体重等产品与苹果手机等智能终端通过有线或者蓝牙、wifi 等无线技术相联，进而通过智能终端提供测量、图形化显示、历史数据管理、云端服务等一系列服务。应用该技术极大地提高了公司产品的附加值。

研发支出资本化和费用化划分的依据：

研究阶段：为获取并理解新的科学或技术知识等而进行的独创性的有计划调查、研究活动的阶段。

开发阶段：在进行商业性生产或使用前，将研究成果或其他知识应用于某项计划或设计，以生产出新的或具有实质性改进的材料、装置、产品等活动的阶段。

公司主要在研项目如下：

序号	项目	研发所处阶段	资本化的确认条件	确认时点	金额（万元）
1	传统产品的研发以及 iHealth 产品的早期研究阶段项目	研究阶段	-	-	2,956.72

2	企业 ERP 开发	开发阶段	(1)、该无形资产能够在产品上使用，极大的提高产品的附加值。(2) 公司开发该技术的目的就是将该技术使用在产品上，提高产品的价值。(3) 该无形资产在内部使用，提高产品的价值。(4) 公司有足够的技术、财务资源完成该技术的开发。(5) 归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。	设计开发计划书审批同意	214.19
3	个人健康云端				196.34
4	个人健康 APP				214.64
5	智能血压计				319.33
6	智能血糖仪				161.37
7	智能运动记录仪				21.95
8	智能体重秤				328.46
9	智能心电图仪				36.54
10	智能验孕仪				17.85
	合计				

本期研发投入资本化的金额较上年同期下降的原因：(1)、前期研发项目中开发阶段的项目完工、结转无形资产，导致处于开发阶段的项目减少；(2) 本报告期新立项的项目大部分仍处于研究阶段，未进入开发阶段。

**4、报告期末，你公司其他应收款-广州心曲网络科技有限公司 280 万元，款项性质为借款。请说明该笔款项形成的时点、原因，是否属于对外提供财务资助，如是，请说明公司履行的内部审批程序及信息披露情况。**

广州心曲网络科技有限公司是与本公司存在良好合作的电商运营公司，本公司的天猫旗舰店业务委托其运营，运营过程中发生的费用由本公司承担。该公司与本公司以及本公司的董、监、高均不存在关联关系。本公司与广州心曲的业务模式是：公司→广州心曲→天猫→消费者，每月底公司根据天猫实际的销售情况与广州心曲结算销售款项。

上述 280 万元是公司委托其开展网络推广活动的备用金，并不是借款，年报填列不准确。上述费用在后续费用发生时据实扣除计算。广州心曲是公司天猫渠道的独家运营商，由于天猫渠道销售流水较大，进而上述备用金的金额也较大。这笔款项属于日常经营，不属于对外财务资助。

5、报告期内，你公司按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项组合分为出口外销、境外销售、境内销售；坏账准备计提采用账龄分析法，年度报告中披露如下：

账龄	应收账款计提比例	其他应收款计提比例
1年以内（含1年）	5.00%	
信用期内	0.00%	
逾期3个月以内	50.00%	
逾期3个月以上	100.00%	
1-2年	30.00%	
2-3年	50.00%	
3年以上	100.00%	

(1)请补充说明应收账款计提比例1年以内(含1年)5%，信用期内0.00%，逾期3个月以内50%，逾期3个月以上100%，1-2年30%，2-3年50%，3年以上100%对应的应收款项组合类别；

(2)报告期末，你公司按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款坏账准备138.36万元，请在重要会计政策及会计估计中补充其他应收款按账龄分析法的计提比例。

回答：

(1) 应收账款计提比例补充说明如下：

本公司应收账款按贸易方式划分为出口外销、境内销售、境外销售（境外子公司在其所在国进行销售）三个组合，均采用账龄分析法计提坏账准备，其中出口外销按照信用期进行账龄分析，境内销售及境外销售直接进行账龄分析，计提比例如下：

信用风险组合	计提比例			
	出口外销	信用期内 不计提	逾期3个月以内 50%	逾期3个月以上 100%
境外销售	1年以内 5%	1-2年 30%	2-3年 50%	3年以上 100%
	境内销售	1年以内 5%	1-2年 30%	2-3年 50%

(2) 其他应收款坏账准备补充说明如下：

本公司将其他应收款按款项性质划分为备用金、押金和其他往来两个组合，均采用账龄分析法计提坏账准备，计提比例如下：

信用风险组合	计提比例
--------	------

	1年以内	1-2年	2年以上
备用金、押金	5%	30%	100%
其他往来	10%	50%	100%

6、报告期内，你公司销售费用-薪资本期发生额 1,442.79 万元，管理费用-薪资本期发生额 5,388.72 万元，合计计入费用的本期薪资发生额 6,831.51 万元，而短期薪酬-工资、奖金、津贴和补贴本期增加 1.48 亿元，请详细说明计入费用的本期薪资发生额与短期薪酬-工资、奖金、津贴和补贴本期增加额差异较大的原因。

回答：

报告期内，公司计入短期薪酬-工资、奖金、津贴和补贴本期增加 14,854.66 万元，其中计入管理费用工资的金额为 5,388.72 万元，计入销售费用的金额为 1,442.79 万元。除此之外公司还根据《会计准则》和公司实际生产研发情况，分别将工资薪金归集至管理费用-技术开发费-人员工资、开发支出、生产成本以及在建设工程等其他 4 个会计科目。其中与生产相关的工人工资津贴等直接计入生产成本，与在建工程相关人工工资计入在建工程，与技术研发相关的人工工资薪金未有形成研究成果的部分直接计入管理费用-技术开发费-人员工资，符合资本化条件的部分计入开发支出。以上 6 个科目合计 14,854.66 万元。

具体汇集明细如下表格：

单位：万元

管理费用--工资	5,388.72
管理费用-技术开发费-人员工资	1,492.96
销售费用	1,442.79
开发支出	1,369.44
生产成本	4,560.81
在建工程	599.95
合计	14,854.66

7、年度报告中，你公司“在建工程情况”中披露研发、生产基地账面余额 0，其他零星项目账面余额 1,349.20 万元，“重要在建工程项目本期变动情况”

中披露研发、生产基地账面余额 1.97 万元，其他零星项账面余额 1,347.23 万元，请自查并说明两处披露不一致的原因。你公司“重要在建工程项目本期变动情况”中披露本期转入固定资产金额 4,061.25 万元，“固定资产情况”中披露在建工程转入为 0，请自查并说明两处披露不一致的原因。

回答：

(1) 原填列的重要在建工程项目本期变动情况如下

工程项目名称	期初余额	本期增加	本期转入 固定资产	本期其他减少	期末余额
研发、生产基地	21,674,913.26	<b>605,034.86</b>	22,260,217.35	-	<b>19,730.77</b>
其他零星项目	5,131,002.99	<b>26,693,635.15</b>	18,352,325.81	-	<b>13,472,312.33</b>
合计	26,805,916.25	<b>27,298,670.01</b>	40,612,543.16	-	<b>13,492,043.10</b>

在对在建工程分类时，应计入“其他零星项目”的本期增加额 1.97 万元，误计入了“研发、生产基地”本期增加额，对于本期总体资产、利润等科目并未造成影响，正确的在建工程项目本期变动情况如下：

工程项目名称	期初余额	本期增加	本期转入 固定资产	本期其他减少	期末余额
研发、生产基地	21,674,913.26	<b>585,304.09</b>	22,260,217.35	-	<b>0.00</b>
其他零星项目	5,131,002.99	<b>26,713,365.92</b>	18,352,325.81	-	<b>13,492,043.10</b>
合计	26,805,916.25	<b>27,298,670.01</b>	40,612,543.16	-	<b>13,492,043.10</b>

(2) “重要在建工程项目本期变动情况”中本期转入固定资产金额 4,061.25 万元，审计报告对本期增加的在建工程转入明细并未填列，但是固定资产余额是正确的，不影响折旧，利润。

若按照房屋建筑物、机器设备、运输工具和其他设备等四项在建工程转入固定资产具体明细补充填列，则表格如下：

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输工具	其他设备	合计
.....					
2.本期增加金额	26,512,841.27	23,236,701.67	2,261,167.66	6,601,557.01	58,612,267.61
(1) 购置	862,927.22	13,708,452.65	162,820.48	3,265,524.10	17,999,724.45
(2) 在建工程转入	25,649,914.05	95,28249.02	209,8347.18	3,336,032.91	40,612,543.16
(3) 企业合并增加					
.....					

特此说明！

天津九安医疗电子股份有限公司

董事会

2016年5月24日